UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:         /SGDĐT-NVDH
   V/v tăng cường công tác phòng,

  chống dịch bệnh mùa Đông Xuân

            Ninh Thuận, ngày      tháng 01 năm 2024

                             Kính gửi:

                                            - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố;

                                            - Các trường phổ thông, trung tâm trực thuộc Sở.

 Thực hiện Công văn số 65/UBND-VXNV ngày 05/01/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh mùa Đông Xuân;

công văn số 8147/BYT-DP ngày 22/12/2023 của Bộ Y tế tăng cường công tác

phòng, chống dịch bệnh mùa Đông Xuân năm 2023-2024;

Theo báo cáo của ngành Y tế tính đến ngày 31/12/2023, trên địa bàn tỉnh

phát hiện 659 trường hợp mắc bệnh Sốt xuất huyết, 630 trường hợp mắc bệnh Tay

chân miệng, 93 trường hợp mắc bệnh Thủy đậu, 02 trường hợp mắc bệnh quai bị.

Ngoài những bệnh kể trên, mùa Đông Xuân là mùa có nhiều nguy cơ các bệnh

truyền nhiễm khác phát sinh và bùng phát dịch. Thời gian tới là dịp Tết Nguyên

đán 2024 và mùa lễ hội đầu năm, nhu cầu giao thương, du lịch tăng cao, cùng với

diễn biến thời tiết thay đổi thất thường là điều kiện thuận lợi cho các tác nhân gây

bệnh lây lan, nhất là với trẻ em, học sinh có sức đề kháng yếu dễ mắc bệnh truyền

nhiễm.

Để chủ động kiểm soát hiệu quả dịch bệnh truyền nhiễm trong mùa Đông

Xuân; Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị, trường học triển khai thực hiện

những nội dung sau:

1. Thường xuyên, liên tục theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh tại

các trường học, lưu ý và theo dõi sự gia tăng các trường hợp mắc bệnh lây qua

đường hô hấp, các trường hợp viêm phổi nặng do vi rút; chuẩn bị sẵn sàng các

phương án bảo đảm công tác y tế với mọi tình huống có thể xảy ra của dịch bệnh;

chủ động công tác giám sát, phát hiện sớm các ca bệnh trong cộng đồng, trường

học để xử lý kịp thời, kiểm soát sự lây lan, hạn chế các trường hợp bệnh nặng, tử

vong; phối hợp cơ sở y tế trên địa bàn thực hiện chương trình tiêm chủng mở rộng

cho trẻ em, học sinh.

2. Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống Sốt xuất huyết, thường

xuyên tổ chức diệt bọ gậy, lăng quăng; tuyên truyền vận động phụ huynh và học

sinh giảm dụng cụ chứa nước không cần thiết, lật úp, thu gom loại bỏ dụng cụ phế

2

thải. Phối hợp với chính quyền địa phương, các ban ngành, đoàn thể trên địa bàn để

tuyên truyền, giám sát, hướng dẫn việc loại bọ ngậy, lăng quăng tại các hộ gia đình

và trong trường học với thông điệp “mỗi tuần hãy hãy dành 10 phút để diệt lăng

quăng/bọ gậy”.

3. Các Phòng GDĐT huyện, thành phố; các trường phổ thông, trung tâm trực

thuộc chỉ đạo các đơn vị, trường học phối hợp với ngành Y tế triển khai các hoạt

động vệ sinh phòng bệnh, bảo đảm an toàn thực phẩm, cung cấp đủ nước uống,

nước sạch và thường xuyên tổ chức vệ sinh môi trường tại các trường học; tổ chức

tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho học sinh, cán bộ, giáo viên về các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

Nhận được công văn này, Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị, trường học nghiêm

túc triển khai thực hiện đạt chất lượng, hiệu quả các nội dung trên./.

Nơi nhận:                                                                       KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên (Thực hiện);                                                                       PHÓ GIÁM ĐỐC
- UBND tỉnh (Báo cáo);

- Sở Y tế (Phối hợp);

- Giám đốc, các Phó Giám đốc;

- Website Sở;
- Lưu: VT, NVDH. (PTT)

                                                                                                          Lê Thái Trường Thi

		2024-01-11T15:35:39+0700

		vanphong_soninhthuan@moet.edu.vn
	2024-01-11T15:40:12+0700

		2024-01-11T15:40:35+0700

		2024-01-11T15:40:48+0700